Z *Huius līr imaginationi/ tradicat parien-*
articulus. Dicam⁹ deinde illō in q̄oēs
fere venuunt/ eē s.l. cognitiones et affectiōes
ad q̄sicas/ tā actaules q̄s hicualcs/ illustran-
tes pdiccas sex potētias. q̄uis aliter et aliter
Ha cognitionū alie sūt cōplice alie incom-
plete q̄dā in sola app̄hensione. quedā i assē
su ɔsſit. et assenū nō pua est diuersitas.
Quidā sūt euidentes ex cognitione sola ter-
minoꝝ. alij p̄ experientiā. alij p̄ demonstratiō-
nē. Quidā vero sūt inevidētes et talii. alij
certi. alij incerti. Alij causans et pbabilita-
ter rōnum sumptaz p̄ intrinsecas apparēti-
as. alij p̄ extrinsecas ut ē auctoritas dicētis.

C Deniq; magna ē diuersitas inter irra-
diationē sensualē et rōnale. Et iter sensua-
les irradiationes tā ab extrinseco q̄ ab in-
trinseco distinctio m̄liple inueni. Silt
in affectiōis actib⁹ vel bīnb⁹ assignabilis
et varietas ad pdictos cognitivos actus
vel bīnis q̄z naturā affectiū sequūt. C
Postremo fides nr̄a q̄ ad h̄ ponit multos
bitus et q̄nq; act⁹ infusos ḡntatos i vtrac⁹
potētia cognitua et affectiua/ q̄ruz p̄ntiali
collustratione et virtuali q̄dā irradiatione/
spūaliter illūia aia nr̄a/ p̄ istos ad h̄. peril-
los ad illō. In nūero talii sunt fides. spes
charitas. tres theologie virtutes/ dona se
p̄ spūssi/ ppberie et reuelationes/ et siq; sūt
dona talia/ q̄ diuidit spūs vn⁹ et multiplex
dās vn⁹ cuiq; pur vult. Ex his itaq; cō-
memoratis de susceptione luminosaꝝ illu-
strationū p̄ has set potētias p̄spicū fit sic
addebat q̄ ipas speculōrōabiliter cōpam⁹.

Conside. xix. Predi-
carum
potētiarū susceptionis p̄riori⁹ illuminatio-
nitate cum aduersione/ et cōplo set speculōz
et angeloz cognitionem elucidat

I Alter set potētias p̄noīatas/ q̄sto q̄
liq; fuerit p̄urior et lūmosior/ tā ex se
q̄ ex adiuncta illuminatione tāto fit ad
theologiā mīsticā aptior. Dic̄ ap̄tudi
nē in p̄dictis potētis ad theologiā mīsticā
intelligi. us vel formaliter in se suscep̄tive
sicut intelligēta cap̄t eam/ vel mīsticali-
ter et quodammodo dispositiue/ sicut sensus
ad eandē p̄disponit/ q̄ p̄sideratione b̄ mo-
do exposita/ nos ipam ex p̄cedēte per silūti
dinē in speculis materialib⁹ manifestam⁹.
Sint itaq; sex specula sibi inuicē catena-
ta et respiciēta se mutuo ordinata ad lum̄
et calorē solis suscipiendū/ fm̄. ppinquius et
remotius/ nunca superiori nuncab infes-
tori. Constat q̄ speculum quodlibet q̄s-
to erit p̄urius in se et luminosius ab extre-
mō/ tāo erit aptius ad op̄ationē suā et alio-
rum/ in tm̄ q̄ ex mutua actione et reactione
fiat splēdidius q̄dlibet et illis nisi aliō ob-
stiterit/ imo ex cōbinatione varia poterit ef-
fectus aliq; vīputa imago vel color resul-
tare q̄ absq; cōcursu tali neq; apparet.
Vigilanter dicim⁹ nisi aliō obstiterit/ qm̄
speculū qđ esset soli. ppinquius tāra radia-
tione eiusdē solis p̄fundī possit a superiori/
q̄ ipē dactes aliorū speculoꝝ ab iſimis n̄ tā
p̄tē illūinaret/ q̄ obūbarerit. Idē dicim⁹
intelligēta dū a superiorib⁹ suā lucē cap̄t/ q̄r
tūc subobscuroz aliq; redderetur et quer-
sione eius ad potētias collucētis inferius/
q̄uis in h̄ diuersificantur specula materia-
lia et spūalia quoniam spiritualia duas faci-
es habent p̄sentia ea que non vñus or̄gi-
nis corporalibus. Quoꝝ speculōz spiri-
tualium tanta potest esse virt⁹/ talis vigor
et solidatio/ q̄ p̄ter exeq; sine detrimēto a
superiori poterit et inferiori p̄te iluna sua susci-
pe et tenere suscepta. Hoc manifestū ē i an-
gelis et alijs confirmatis qui simul eque co-
gnoscunt temporalia et eterna/ quorum te-
nuem similitudinem et imitationem gerūt
aliqui ex viatoribus ex speciali gratia/ tye
bemēti habituatione/ ut inferius domino
duce monstrabimus.

Colide. xx. Ostēdit cor
ruptionēz
illiz sex potentiaꝝ et cām qua potuerunt
reformari

E Specula materialia sicut multoīes
deformātur et inficiuntur et corrūp-
tur in suis actionibus debitis/ qn̄
q̄ ab extrinseco/ quandoq; ab intrinseco/

nn 2

Quarta pars de mistica

non minus incidit deformitas et infectio
speculis spiritualibus sex potentiarum quorum tres
sunt cognitiae affective pari numero. Experiencia etiam sine similitudine docet nos quod
sepe turpis fantasmata et errores et se-
dere reputationes obiectales. Concupiscentie
et pterea et passiones sordide tetricae et horribiles
de tanquam sumi quidam caliginosi vel infecti
et venenosi alias nras obnubilat sedat atque
comaculat. Preftum primariaz nouel-
la talium apprehensione velut in pueris. Denique
generalis et inelicibilis sordidatio talis
puenit ab originali macula quam nra
cum oboe potentias suis ad hanc miserabilem
traduxit aggrauationem ut et celestibz ad ter-
rena et ab intelligibiliitate ad brutalitatem
demersa ploref. Hoc iuxta prophetam cum in hono-
re eci non intellexit copatus est iumentis insipi-
entibus et silis factus est ill. Et signis poe-
ta Cereris bebet artus moribundaque
membra. Hibilominus ab istis emergere et sur-
sum emiti virtus labor est et cum apostolo
nra pueratio sit in celis ultra exclamatio-
satirici dicentes. Curie in terris aie et cele-
stii manes. In hunc versat ipsa cuius
naturam in primis theologia mistica quaz
per pnam et credulitatem euangelij adipisci et
non alies habemus sicut restat ostendendum.

Quarta pars prin- cipalis agit de contemplatione meditatione et cogitatione usq; ad xxvi. Considerationes. Ordine vero. xxx. Consideratio describit actos potentiarum sub generali divisione.

Concordia in p. 47
Th*o*noticia clarioz theologie mistice
ce possit huiusmodi pdest inq; rere qddicatu-
tem contemplationis. Siq; dñe appre-
hendit loquendo sicut contemplatio est in ratione
et intelligentie cognitiva. Ita in consideratis affec-
tiva reponitur mistica theologia pnt in
fratino illuminante docere conabimur. Supellegit recto ordine ut postquam descri-
bere studimus vires cognoscitivas in ho-
mine et distinctivis in generetres virtutes
cognoscitivas. s. imaginationem roem et in-
telligenzia. Et tres affectivas proportionales
que sunt appetitus sensitivus. appetitus vo-
luntatis seu voluntas et appetitus quidam super-
ior quod consideris noiri p eo quod sequitur apprehen-
sione. His ad sermones de ceteris eorum
quod ad re quod tractat ad elucidandum attinet ve-
niamus. Et quod notiores sunt actus intelle-
ctus et affectus potentie magis enim sub-

doctrina tradendi suht non piceat pinitus
illos describere noiatim. Huius autem tres
termini generales quod maxime usq; fuisse
video eos quod de contemplatione per modum artis
locuti sunt cogitatio / meditatio / contempla-
tio. Et huius termini quodque aliqui miscue sumantur
ab aliis sicut eandem re per ipsos significa-
rentur. nihilominus distinctas habent signifi-
cationis rationes quodque per facile et difficile per
utile vel inutile sentiuntur alioz. Unde cogitatio
sic esse descripta reperio a venerabili Rich.
in suo de contemplatione quod hanc materiam elu-
cidavit usq; ad fundamentum magistrum suum
bugonem insecurus. Cogitatio est ipso quod
aie obtutus circa sensibilia ad cogitationem
pertinet. Dicitur est puidus aie obtutus
in veritatis cognitione sen in questione
pspicax et liber id est expeditus animi pti-
tus in res spirituales pspeciendas respexqua-
et diffusus et in diuina specula suspensus.
Cogitatio igitur vagax et serpens sine labo-
re et fructu. Dicitur nitidus et intendit eum
et circuferit sine labore et fructu. Contemplatio circumvolat
et circuferit sine labore et fructu. In co-
gitatione est euagatio. In meditatione in qua-
sitione. In contemplatione admiratio. Ut
autem deinde contemplatione ramificare in variis
species et varie de quibus non est statim
dicendum persingula. Sed maximere quod
rendum esse arbitroe. Unde facilitas tam
in cogitatione quam in contemplatione oriatur
et in meditatione difficultas. Hoc enim me
per expressum legisse non memini. Quis sit
consideratione dignissimum.

Considerationes. XXII.

Ponitur ad hanc surgit cogitatio facilitas
et cogitatio facilis est quod formaliter im-
mediate vel ex sensationibus actuali-
bus vel ex fantasmatibus passim
occurrentibus et ultra non nititur. Quicad-
modum namque sensus nostros cum omni facilita-
te circundamus modo huc modo illuc obie-
ctis sufficienter presentatis. Et similiter nulli
est difficultas in occursum fantasmatum quod
umcunque nam euagatur phanturibus nobis
etiam inuitis. Lossum appetet ratio cur-
cogitatio que secundum talia formatur et hec in-
sequitur nullam panitur difficultatem. Vis-
demus hoc in pueris videmus hoc in ho-
minibus oculis et in talibus querunt ob-
lectationes quodnulli afferunt in considerando

laborem. Sed de his vere enūciavit finis propheticus. Non ita dñs cogitationes hominum quā vane sunt, vane sunt itaq; qz sunt fine carentes somniq; similes. Non enim ad aliquē finez utile ordinatū imo frequenter cū hō in talib; se oblectauerit tristis manet

Considera. XXIII.

meditatiois difficultatē z laborē exponit exemplum tam philosophicis qz poeticis de orphico virgilio z hercule.

Dm. **O** Editatio difficultatē sortit ex eo qz ultra sensationes actuales vel fantasmatā passum occurrētia / ipa mītur vlt̄. Ptingere vel in alio fixa stare. Ep̄ p̄t in se crebro qlibet studiosus difficultatem q est insistendo ad aliquid attente p̄siderandū cogitationē sine diuerticulis ad alia. Et h̄ dum sit cogitatio iā trāsit in meditationē nō vt cogitatio desinat esse s; vt desinat esse cogitatio. Quis itaq; nesciat fortissimos ēē motis actuales sensuū nūc bos nūcillos esse similiter & tūnū fluctum fantasmatū nullus igrat. p̄terea sensualez motū vñire aut finitā fantasmatā cōbēre vel sūstēre vel sup̄gredi / & ad aliquam certā cogitationem sua sub determinatis līmitib; claudere operosum est valde nō habituātis z infolias neq; fieri potest absq; illo qui claudit certi lūmitib; mare / & ponit terminū fluctibus eius. At vero difficultas hec quiget z fit labor insuspicibilis dū animis denudare nūt̄ cogitationē ab involutione accidentiū hoc est circūstantib; loci z tempis / & alioz que presentat sensus vt absolute z nude qdditates rex appareant qsi non conuolute sepi z loco. Dat exemplū diuinus ang. de p̄sideratione veritatis z bonitatis qd̄ dum in sua puritate meditari satagim. festim occurrit hec vñ illa bonitas. Et hec vel illa veritas i p̄culari / & fit cogitatio nostra cū spē z loco / vidi cit notāter p̄bs. i. methabice. Pertinere ad h̄ estimo poeticas illas fictiones z imaginationes / vñā de orpheo cytharilante z erudice quā ad inferos dilapsam euehere nūt̄ ad superos. Et alteram apūd virgilium de enea transiūtē ad campos eliseos, z ibi dem intelligentē q futura erant post enatōnem maris z obdormitionem, certari. Non enim tales viri quos pro theologis habuit antiquitas ociose fabulantur. Ophesus est vir sapientie deditus q per aura

te vel eburnee cibare modulos. H̄ est p̄ debitam z harmoniā morū compositionē si stere facit flumina desuentū desiderioruz cōponit quoq; z māsue cere facit ferinos z bruitales affectus. Deniq; compellit silvas rigidas p̄auaz inclinationū tā innatarū q adq; sitarum ad suū volūtatis arbitrium seq̄ bic orpheus curidicē habet spōsam / ilaz de q̄ gloriab; sapies / quesisse sibi spōsam sapientiam assūmere / vel accōmodati⁹ curidicē accipiam? vim intellectualem das taz homini ad p̄siderationē supnoz. Hec vis dū p̄ prata florentia placibiliū obiecto rū vagatur, mordet a serpente voluptatis latentis sub herba formositatis. sicut dicit Arist. q̄ voluptas furata est intellectū spisse sapientie / b vulnus inflictū trahit curiditē ad inferos q̄ hec sola iam infima cogitat. in his solis p̄uersatur nō potes dicere cuz aplo. Alia p̄uersatio in celis ē. Vulnerata igitur deductaq; curidite. i. vi intellectuali ad inferos / p̄ mediū spēntis sicut ad l̄fam tentatio spēntis p̄mos illos pentes sapiens tissimos demerit in bratz ois illi⁹ miserie qualem apud inferos sub metaphora congruis exemplis poete figuravit. Ophesus vir sapiens deplorat amissam coniugem / quam ad superias auras conatur rursus educere. quo canente z lugente silent furie infernales passionū carnalium. cerberi latratus non auditur / q̄ res cuz tempis lapsu non cōcipiuntur. Animus preterea qui pressus ante erat lapide molari terrene cū risitatis / sicut fiziphus / vel qui agitabat rotā volubili mundane occupatōnis sicut tyton. vel qui lacerabat a vulturibus mordacis voluptatis sicut tincus. vel qui esus riebat inter aquas z poma sicut auaris tā talus / nūc intrepide in requiem sui p̄ueritur cu illo qui dicebat. Louertere anima mea in req; tuā. q̄ dñs beneficit tibi. Inter hec la meta z efficacia carmina iubetur curiditē orpheo reddi / ea tamē legenerur sus conuertat inuitum. Sed heu noctis prope terminos orphees curidicē suam vidit. perdidit. occidit. Vlos hec fabula respicit / quicunq; in superium dieni / mens tem ducere querit, na⁹ qui tartareum in specus vicit. lumina fletur / quicquid p̄cipuum trahit / perdit dum vedit inferos Hec Boetius. Ad hanc sententiam facile traduci possunt fictiones alic de enea virgiliano / z hercule, z perseo descendētib; ad

nn 3

Quarta pars de mystica

Inferos et iterum emergentibus. Sed interim sufficient pro spoliatione egyptiorum / et christianorum ditione.

Considera. XXIII.

Quo crescit et catur contemplatio sed per plures similitudines exemplares, et ubi postea reponitur.

Quoniam contemplatio facilitate habet exhibitis bus per meditationem adquisitas. Tunc propter abstractionem et separationem intellectus et sensibilis. Tum sepius propter diuinam gratiam et collustrationem in diuina spectacula sublevantur. Deditatio nimis si debite fiat transit in contemplationem sicut cogitatio in meditationem. Facta non sedula inquisitio veritatis denudatis insup per vehemens studium regis quod dicatibus ab accidentalibus circumstantiis generabitur et frequenter de pura lumine intelligentie fitque lucidius quanto est tenebrositati sensualis cogitationis impeditus. Pro cuius maioratione palpabilis imaginemur et formiter ad diuinum Augustinum in suo dicto, quod sit aliquis supra mortem excelsus valde. Ad cuius canticum neque venti neque nubes attingantur sicut de olimpo narrat Aeneas. Subitus vero quanto sit ascensus per levior ad infinitum etatam est illuc tenebrositas in exteriori per coniunctionem et quodam incorporatione radiorum solarii cum ceteris impressionibus ut sunt venti pluviae nubes gradus fulgura et fulmina. Constat enim ex exemplo quod habet lumen et expeditus circuibatur oculos suos ad serenus lumen solis et celum dum sublimius evectus est et in quoddam regione pura et tranquilla collocatus. Cumque oppositum eveniret dum in inferiora dilabat. Ad hunc exemplum respicit illud post. Quis ascendit in montem domini aut quis stabit in loco sancto eius. Ductio quod illa discipuloz in morte excelsum valde dum figuratus est Iesus ante illos apta est satis figura sicut et ascensus moysi in mortem synai dum et mediovocatus est. Conuertamus nunc et hac re sensibili considerationem nostram ad tres vires animae prescriptas que sunt intelligentia ratio sensualitas seu imaginatio. Et comparemus sensualitatem infimo montis rationem medium. supremo intelligentiam. inuenimus quod si anima stare possit in arce intelligentie sine delapsu in inferiora ipsa poterit libero intuitu circuquaque semet diffundere nunc ante nunc retro nunc detrorsum nunc sinistrosum. Et hic est oculus contemplationis.

qui in Adam ante lapsum mundi acquisitus purissimum et expeditissimum fuerat. Hunc ve nobis. Totus fere extincus est sicut oculus rationis obtenebratus et oculus sensuallatis fere corruptus. Attendamus rursus in hac similitudine quemadmodum homo stans in supercilio montis talis videt libere cum volet non soluz ea que iuxta se sunt sed etiam ea que subtus se agunt. Et multo liberius multoque clarius quam habitantes inferius immo purum ab impuro clarum et tenebroso seceret quod apud inferiores vel nunquam vel ratio sit. Non aliter anima que in arce intelligentie puebi invenitur et illic fixa steterit spectabit velut de sursum ea omnia quae in ratione et sensualitate aguntur. Judicabit insuper in luce sua et per lucem suam de omnibus quoniam regulis abstractis et eternis innititur finis quas habet regulari cetera omnia. Exempla ad hoc summi possent in omni arte habentes regulas suas finesque iudicari periti in arte hac vel illa de singularibus spectantibus ad ad artem suam quod utique nequebit impetrari. Ille prius quod principiorum noticia clarum et perfectum haberet videbit in eis et per ea conclusiones ab eis deducibiles clavisque ipse conclusiones in se videbatur ab eis quod non per principia conclusiones earumque accepereuntur. Ex his patet facilius habemus quo pacto contemplatio oculi facilis est et expeditus dum habet quodque adquisitio sit difficilima. Parz insuper in qua via reponitur quod in via superiori cognitiva anime que intelligentia nominatur. Iste enim oculus non solum intelligibilias abstractas sed etiam ea que in ratione et sensu sunt aspergitur quaeque alio modo per rationem et altera quam sensu vel imaginatio. Existimo sic intelligere eos qui dicunt duas esse species contemplationis et imaginacionis. duas in ratione et duas in luce intelligentie. Hoc quippe dicitur non quin omnis contemplatio fiat in luce et per lucem intelligentie sed quia pro objectorum varietate huiusmodi species contemplationis variari non scitur hec ponuntur.

Considera. XXV.

Ponit quid sit proprietas contemplari et quo modo circa eam erratur.

Abstractio qualiter contemplatio requirit completi neque per imaginationem neque per solam rationem virtus est superior et itaque sic ratio virtus

Theologia speculatoria

6

est superior et abstractior quam sensualitas vel imaginatio quoniam potest abstrahere quod dicates rerum a confusione accidentium et formare conceptus specificos et generales absolutos quod non potest imaginatio. Sic vis illa que ponitur superior ad rationem et nominatur intelligentia abducens abstractio est et ratio que in actibus rationis abstractis a fantasmatibus transit ad cognitionem eternam et incorporeorum que nullam habent fantasmatum illusionem et hoc dum irradiationem suscipit ab inferiori quod dum superiori et divina luce suffundit non ostendit. Ex hoc perspicuum est quod contemnatio incepit queritur per solam imaginacionem et imperfecte per solam rationem quod quis virtus adiuuat si limitibus suis contenta est. Quos si quis voluerit supgredi reddit homo vel fantasticus vel infans in imaginatione vel errore iudicando in ratione sicut apud nonnullos risum est qui dum insequuntur eleuatisimos viros et abstractissimos in suis modis cognoscendi negligunt autem tenere modum eorumdem in abstracte vivendo et utilia studendo et querendo se ad se et supra se nihil aliud referunt nisi fantasias et errores quantumlibet beri ipsi eleuator et doctorum verba tenere videantur. Sit enim apud talē quemlibet illud virgilius de insana rati. dat (in qd) sine mente sonum. Et hoc est quod reddit multos ex eis quod dicuntur formalisantes in fabula et risum immo in insaniam quod per solam imaginationem et rationem querut illud quod per intelligentie depurationem erat inveniendum. Quod autem intelligentie depuratio et qualiter facit posteriorius quantum dominus processus appetetur.

Quinta pars prius

cipalis agit de tribus oculis anime et tribus affectionibus correspondentiis in. xxvi. et xxvii. consideratione. Ordine vero. xxvi. consideratio ponens tres cognoscendi modos secundum tria genera hominum ad hos dispositos.

Res cognoscendi modi sunt quoque etrum unus animalis dicitur videntes maxime oculo carnis. Alius rationabilis videntes plus oculo rationis. Tertius spiritualis videntes oculo contemplatiōis sic distinxerūt diuinū hoies tres oculos et tres vivendi modos. De his augustinus in libro de vera religione. Berini ad frēs de morte dei.

carthysieni. Et hugo in suo descriptis et super ecclesiastē. Videmus itaque quosdam ex hominibus vivere non eleuatus et bruta. Solis enim sensib⁹ vtuntur aut eos solos insequuntur. Alij magis insequuntur rationem intelligentes abstractas regulas arnū et scientiarū. Et tripli tra hec omnia eleuant se supra rationem in quā dā regionē eternitatis et perspicabilitatis et super omnē fluctuationem et diffusionē infinitā desiderio et cogitationū. in aurā quam dā libertatis serena assurgunt et evolant et iaz non min⁹ videat differre corp⁹ vita a ceteris hominibus et distar hoies a pecoribus. Sed quod ē bic de optimo et laudabili eu. Ille solus ē quem tu ediveris de tenebris et umbra mortis et vincula ci⁹ passionis diruperis nostra et

Considera. XXVII

Ponit illa quod videt specie esse metales affectiones sibi sunt et in eas ponit differentias

Ribus propnatis cognoscendi modis quod sunt cogitatio/meditatio/contemplatio. tres affectionis maneris correspondet quod sunt cupido vel libido/ seu cupia secundo desiderio vel tertio seu copuncto aut oratio tertio dilectione non que cunq; sed etiatica et anagogica. sursus ducentis et trapiens in diuina. Si dñe iste rit per te non magnopere calumnia fiat de nominibus. non enim accepi ab alijs tale circa affectus distinctionem nominum quod admodum de cognitionib⁹ reperio. Sed tamen interim dicamus quod sicut cogitatio est imprudentis animi obtutus ad euagationem prouus. Ita consequenter ad tales cogitationem si sit de obiecto delectabili se quitur affectio imprudentia et vaga sine utilitate et fructu. et hoc mibi satis congrue videtur appellari libido seu cupido vel concupiscentia. Porro ad meditationem que est prouidus animi obtutus in veritatis inquisitione et celestium rerum inuentione vehementer occupatus consequitur quodam affectio alia a priori ad res taliter que sitas et inuentas si non sit indispositio anime. Et hec affectio est prouida et non vaga cum difficultate et fructu. Et hec interim vocetur deuotio vel compunctione aut oratio. id est affectus pius et humilis vehementer et fortiter tēdēs et nitens in amore prime veritatis et bonitatis. Denique contemnatio que est libera et expedita consideratio eorum que meditatio cum ingenti diffi-

nn 4

Besta pars de mistica

colitate pquiringit habet suam affectionem in anima disposita suamq; dilectionem simili ter liberam puram expeditam et abstractam. Et baccanone vocari potest extatica dilectio vel iubilatio que ultra deuotionem additam elatatem et iocunditatem in estimabili me et incepibilem et exuperantem omnem sensum. Et hec est sapientia dei in mysterio abscondita. Hec est mystica theologia quam quicunque q; ad anagogicas et super mentales excessus deducit quā aliquando nomine charitatis aliquando charitati amoris lego nomine appellatam. Propterea non fallitur q; dicit contemplatione sine dilectione nomen contemplationis non mereri. Sed nos vnu ab altero secernimus ut preciosior habeat inquisitio veritatis et cognoscamus quā apparet loquendo sicut contemplatio est in vi cognitiva intelligentie sic in vi affectiva correspondente reponitur mystica theologia.

Besta pars princi

palis agit de adquisitio misticæ theologie et de eius decc differentiis ad theologiā speculativā a. xxvii. vscg ad. ccv. considerationē. Ordine vero considerato. xxvii. Undit modum queniendi ad misticā theologiā eam q; pluribus diffinit diffinitionibz.

Ecce cognitionis dei q; theologiā misticā melius adquiritur q; penitentem affectum q; p; investigantem intellectum. Ipa quoq; ceteris paribz eligibilior est et p;fectior q; theologia simbolica vel p;pria/de q; est contemplatio. Sicut dilectio pfectio et cognitione et voluntas intellectu et charitas fidei. Nec secunda p;st p;ncipio possumus q; quis non sim nescius de p;habilitate positionis opposite apud multos et magnos. Et p; prima p;te cui correspōdet deduction ad quesitū nullus ambigit q; n de puratio seu purgatio potentie affective si argentiore penitentie in compunctione cōtritio et orde querugire facita gemitu cordis. Et q; quis dicas p;phā. In meditatione mea et ardescet ignis. sc; delections, meditatione hec non p; veritatis inquisitione attenta sicut descripsimus sed magis p; cōpunctione sequēte sumpta est. Huius autē cōpunctionis difficultas magna est valde apud non exercitatos et eos q; corruptos ad hunc sensus ab adolescentia. Quicadmodū enī ligna virida aquo plena huic

vit recipiunt calorē ignis. vt in soliditudinem eius accendant sed procedunt exustiones multiplices p;ua est etiā depulsio hūditaris talis ac emparatio sic existimare convenit de eo q; calorē spūllanci in se recipere debet et fm cū trāsitus est in amore p;urum et p;iu si nouidū desiccatus sit a fōrdidis affectionibz et hū sit initiatue p; penitentiam. Unde greg. in omelia de ceco p; pnie lamēta mēns sanitata depellunt. Ad cuius ampliorē elucidationē attendendū est q; theologiā misticā sic possum⁹ describere. Theologia misticā ē extensio animi in deum p; amoris desideriū. Alter sic. Theologia misticā ē motio anagogica hū sit sursum ducimā in deū p; amore feruendū et purum. Alter sic theologia misticā ē expimētū cognitionis hūa de deo p; amoris vniuersi compleū. Alter sic theologia misticā ē sapientia. sapida noticia habita de deo. dū ei supremus aperit affective poterit rōnalis p; amorem p;ungit et vniū. Vnde sic p; Diony. vii. de diuī nominibz. Theologia misticā ē irrationalis et amens et stulta sapiēria excessus laudat̄es. Has autem descriptiones apertius intelligemus si multiplicem theologie speculatinē differentiam et misticē deinceps voluerimus intueri.

Conside. XXIX.

Ponit differentiam inter theologiā misticā et speculativā. Et in quibus conueniunt misticis declarat exemplis

Theologia misticā et theologia speculativa si fm rationes p;prias cōsiderant̄ differentiam ex multis non sine conuenientia multiplici sortiuntur. Prima et p;ncipialis differentia sumit ex subiectorū potentia quoniam licet virtus sit in anima rationali. Nihilomin⁹ distinguedo poterias anime fm rōnes suas re supra dictū est. Speculativa theologia ē in potentia intellectua cuius obiectū est verum. Misticam vero reponimus in potentia affectiva cui p; obiecto bonum assurgamus. Et bacaliam differentiam inuenimus fm rationes obiectales quoniam obiectum speculatiue theologie est verum et misticē bonum. Conveniunt tamen in hoc misticā theologia et speculativa quā alio nomine contemplationem dicimus quoniam vtraq; ē in superiori portione animi et nō in solo sensu vel imaginatione nec

In ratione sola. **H**ec autem portio animi ut supradicatum est varijs nominibz appellas tur. Et haber duas virtutes vel duos oculos seu duo officia quia et ipsa est intelligentia vera et affectua seu amictua boni. **D**is pimus autem in superioribz qd sicut voluntas rationi et appetit sensualis imaginatio preferit. **S**ic suo modo est de affectua correspondente intelligentie pure preterea dum ista vis superior exit in affectum suum ipsa dicitur quodammodo levare se supra se et quodammodo superferri. **I**ndefit ut actus talis nominetur superintelligentie excessus vel supra spum. et secundum eum qd dicit qd qd super se ipsum qd extra se ipsum. **H**uius rei aliquod exemplum accipe possimus ex consideratione eorum qd sepe ipsa sensuali virtute fuit. In qd videm tam in nobis qd in brutis qd qd ipsa sensualitas in suis articulo cogitatu permanet sine affectu illoq vel audit vel intuet. **P**erpetui per auditum vel aspectum quorundam obiectorum ipsa tanto complectitur ut iis qd saliat extra se et tota gallicat velut si equus portatur capo libato apto. **H**oc modo sensualitas aliqui qd seno capies et desideres tota niti in rem desiderat se effundere et traheretur se vniuersimo illa pensum qd introcessus penetrare. **Q**uid de talium oculis non scintillat nunquam non emicat. **H**oc enim datur ipso tremulo se fulgore diffundunt. **T**rafferamus hoc exemplum ad intelligentie superiore considerando claritate eius dum sine affectu in sola cognitione iacet. **E**t dum translat in affectu talium qualia contemplantur. Adducamus per manuductionem huius ea quibus mystice theologiantur videntur exempla. **P**rimus qd de aqua in vase qd dum apponitur ignis calescit primo se continens in vase. **S**ed dum fierescit et bullit videatur quodammodo se ipsam non capere sed excedere atque superferri virtute caloris. **S**ic menses nondum amore calescere intrase ipsa continet se. **S**ed spiritu fervoris amore concepto supergreditur quodammodo semiperam qd etiam se saltans atque volitans. **A**liud quoq; exemplum inducamus de radiis solaribus cadentibus super speculum concavum qui ex virtuo eorum concursum comburunt stupram efficiuntq; flammam supervolantem. **S**ic intelligentia nostra illustrata contemplatione serena celestium quandoq; quidem remanserit intra seipsam non incalescens neq; ardens quandoq; vero tatus amoris ardor

concursum radiorum celestium exoritur ut in affectu se erigat nec se cipiat neq; contineat sed tubular et ecclat et quibus terrae concluditur differentia.

Considera. XXX.

Schola ostendit ad descendit speculativa et mystica cum aliqd differentiis theologie quodq; habeatur inter doctos et fidèles ideos.

Versus sunt aliae inter has theologi as speculativam et mysticam differentia sumpte et acquisitionis earum varietate. **C**una quidem est quia speculativa theologia rationationibus vult conformiter ad phisicas disciplinas. Ideo scholasticam eam vel litterariam quidam appellant. **N**on sufficiat iste scholastice exercitationes nisi quis studio vehementi nitatur habere conceptus proprios et intimos eorum que tradita sunt a summis doctoribus. Aliquando tales theologisant solis auribus corporeis sicut pri vel pice neq; vere intelligentes de quibus loquuntur neq; de quibus affirmant. His hilominus tamen lepe eis nomen concedimus theologoz. **M**ystica vero theologia sicut non versatur in tali cognitione litteratoria sicut non habet necessariam tale scholam quae schola intellectus dici potest sed adquiritur per scholam affectus et per exercitum vehementis moralium virtutum disponentium animam ad purgationem et in theologicis illuminantibus eam in beatificis virtutibus eam perficiuntibus proportionabiliter ad tres actus bierarchicos qui sunt purgare illuminare et perficere.

Et hec quidem schola potest dici scholae ligionis vel amoris sicut intellectus dicens est schola scientie vel cognitionis.

Sed quoniam plerumq; euénit etiam in brutis ut ibi sit maior affectus ubi parum est cognitionis sequitur qd ad comparandum huius theologie mystice doctrinam non est magna scientia opus praesertim adquisita. Nam cognitio ex fide qd deus est totus desiderabilis totus amabilis affectus portio si purgativa si illuminata si disposita si exercitata sit cur non in illum totaliter desiderabile et totum amabile sine plurimo libro studio tota scire tota rapie.

Et quo illi conclaudimus differentia quin theologia mystica licet sit supra actus per-

nn

Sexta pars de mistica

fectissima notitia/ ipa tamen potest haberis
a quolibet fideli etiam si sit muliercula vel
idiotae. De theologia vero speculativa alius
ter eē nullus ambigit, ad cuius adeptōez
sicut ad metaphysicā/grāmaticā/ logica. et
philosophicā disciplia cū forti exercitio ēt
clara ingenta requirunt. Ita mī/vulgā desus
per cuz his infundat/sicut aplis/ et sicut fit
mūdi cordibꝫ/quibus p̄mittit visio dei/ et hu
milibꝫ amicis dei/ quibus de⁹ incerta et oc
ulta sapiētie sue et ola que audiuit a patre
suo nota facit. Sic in .Antonio magno
sic in alijs multis sine lris/literatoria ut ita
dicani theologia donata est. Ex p̄missis
excludimus cū beato Bernardo ad fratres
Carthusiā. de motu dei Quod theologia
speculativa nūc in aliquo p̄feta ē sine mi
stica. Sed bñ ecōtra. Et ex hoc sumi p̄t
sexta differēta qm̄ nūc aliquis intelliget
verba apli et p̄phaz quarticū illa reosinet
exterius/si non imbibitur affectū scribētū
neq̄ enim aliter cōceptus corū verborū in
animo generabit. Lecus quippe crebro de
coloribꝫ sermonē audiens de illis vtq̄ dis
putare poterit disserter acutē/quanq̄ illis os
in illo cordis arcano p̄prios coruz q̄ dispus
tat/cōceptus inscriperit.

Considera. XXXI

Eos quibꝫ p̄palanda est mistica theologia
instruere duorum filiorū exemplo.

Fuit multis qui clerici vel literati
aut sapientes vel phi aut theologi
noiantur/oculad⁹ est fmo de mi
stica theologia. Sic plurimis illiteratis et
simplicibꝫ/fidelibꝫ mī/tradi p̄t. Hinc tradi
tur dī septima sumpta ex modo publica
tionis. Brus enī dionysius plerūq; obte
staf discipulū suū thymoreū vt nullus iper
itor ecōtra audiat. Impitos rocas eos, q̄ vel
nō iūrē fideles. nā bec theologia p̄prie ē fide
liū, vel q̄ tumentes iam phia/ maleq; viue
tes/oculcent pedibꝫ suis sordidis, quicq; d
non sapiūr, qcquid etiā non intelligūt ca
mino dente lacerat. De quibꝫ ait euangeli
ca parabola. Nolite lancū dare canibꝫ ne
q̄ margantas p̄cias ante porcos. Et
ecōtra simplices. qui quidē fidem habent
possunt ex ea surgere ad vnitū amores
cū deo? Quod sic. nempe p̄ fortē mītū
mortificatiū; sensualitatis/ trahente eos
deo/vinculis preceptoiz suor/ et mausionē
apud eos faciente. Attestate elia q̄ sup bus

milem et quietū et tremente sermones suos
req̄escit dīs. Itaq; nibil p̄b̄bet fieri ver
bū apud tales de theologia mistica /que a
mor est/ et amore q̄quiritur/ cum e diverso
sapientēs in oculis suis/sine casto amore/lā
guentes circa pugnas verboz/ ab bacarce
ri conueniat. Carnalis enim hō non sapit
ea q̄ dei sunt. Conatus sū inq̄ dā vulga
ti tractatulo p̄palam ista facere quodā exē
plo. Sunt duo filii p̄tis vni⁹ optimi. Sit
vnu⁹ eoꝫ curiosus et astutus in inquisitione
p̄ditionū paternarū. nūc ex opibꝫ/nūc et v
bis/q̄tenus in carundē elocutione vel do
ctrina apud alios delectet. Dicit autē pa
trē/vel nullā iūsis suis obediētā accōmo
det. Bonam⁹ alīū sū implicitis ingenj/ q̄ de
p̄fē suo nibil alīū querat. nibil interroget/
nisi quo pacto illi placere/ et in omibꝫ obe
dire valeat. Querimus nūc/ quis et duobꝫ
ab optimo patre magis amabitur/ non est
dubiu⁹ quin sc̄bs. Hic p̄terea plus iocūda
bit in paterna bonitate/ que sibi plus sapit
Ip̄e deniq; pater tandem sc̄p̄m/ et secreta sua
puto tradet/ sariens eū velut amātissimū in
domo manere secū. Aliū vero vel exhereda
bit/ vel incarcerabit/ vel etiā occideret.

Confide. XXXII.

Qūdūt q̄stum mistica theologia distat a lit
teratoria/p̄ter finis diuersitatē et a specula
tiva virtus perimere.

Theologia speculativa vel literatoria
Op̄ hoc vel maxime a mistica secessi
tur/ q̄ prima fuisse p̄t vni⁹. secun
da neq; nisi p̄ accidente valde sicut si p̄in
geret abun spe vel fide. Hāc differentia
octauam que est ex possidentis qualitate
breui verbo complectus est apostolus dis
cens. Scientia inflat. Chantas autem ei
dificat. Rursus ipse ad ibimotē loq̄nes
de homine non adquelcenti ei que sc̄dm
pietatem est doctrine dicit q̄ sit superbus/
nihil sciens/ sed languens circa questioēs/
et pugnas verborū inutiles/ex quibus ori
untur inuidie/contentioēsblasphemie/
suspicioneſ male conflictationes hominū
mente corruptorum/ quia veritate privati
sunt. Deniq; iacobus vtrāq; describens/
non est iniquista sapientia desursum de
scendens/ sed inrena animalis diabolica.
Equitur. Que autem desursum est sapi
entia primum quidem pudica est. deīn
de pacifica, modesta, suasibilis, bonis,

consentientes, plena misericordia / et fructibus bonis iudicantis sine simulatione et emulacione. **H**ec casus sunt non virtutis entia aut sapientia aliqua sed de se mala cum sit perfectio intellectus. Sed quod abusus eius tam deterior et severior est in peruersis / quanto contra virtutes pro virtutis decerat. Ecce enim finis multiplex falsa seductionis querita multis qui quoniam auersi sunt a deo fine vero / ut in varia dispergunt operter. huic finis est diuinitate et opes illi sordide voluptates / huic compatici honores / apud alium potestatus fragilis et anxius. Cum igitur finis exigentiam finis veri vel estimati / cetera omnia moderentur / consequens est ut subuerso et peruersi fine / peruerter omnia ad finem ordinandam. Inter que nimurum est scientia quedam ad diuinatas adquirendas reducitur / appellatur terrena, dum voluptates indigna sorte coquirit / animis nominat. Domine vero emulationibz se crux heresibz contentioni et similibz nequit in spiritu libis ancillaribz quo pacto melius quod diabolica censembit. Scientia igitur in pueris tot sorti nomina quos sunt virtus / ea ad serapientia / ut quod est supra arrogans inflata et similia. De talibus dicit scriptura. Sapientes sunt vir faciant mala. Inde enim fit illud de grecis eulogii / quod leges habebant bonas et pessima ingenia. Per contrarium vero sapientia quod defursum est qualiter loqui mur / sicut obsequitur charitati ceterisque virtutibus / ita carum denominationes contrahit ut quod est patiens, benigna, non emulans, non ambitiosa. Et hoc modo de ceteris. Sic ergo de theologia speculativa dicimus quod non quilibet peruersus est aut peruersus inhabitat, nec in ea vitium esse ponimus. Sed in abundantibus ea / qualiter nullus in theologia mystica abusus est potest nisi forsitan modo per tacto per superbiam obiectum.

Conside. XXXIII.

Ponit differentiam inter probos fideles / exemplo ostendens quomodo iudicant de theologia mystica.

Tribus hominibus non peruersis nec auersis / a deo finis suo / potest altera inter theologum speculativum et mysticum differencia inueniri / quod non ab altero se certum est quod artifex solus speculatorum sine instrumentis ponenti ab eo / habere adquisitis, dif-

ferat practico expto et in virtutibus abundantibus. Hac dram non sumptuosa ex opere facilitate vel difficultate familiariter possumus ostendere exemplo. Si quis guttissimum in arte mulierei aut exercuerit se in vocali cantu neque in cordis aut organis immo voce, beatrauca, et instrumenta musicalia discordia satagit tamen iste vel canticare / vel instrumenta pulsare / nulli dubium quod oberrabit et neque dulcem neque suauem symphoniam valebit afferre. Nec militudo recipit eum quod de divinis scit / artificiosa differere / quod de moribus silv et virtutibus regulas habet / et speculativum plerique finiones / sed nondum vult ad ea quod cogitat per formis operari / cogit flangere illam a pli vocem plagere, vel leadi acer mibi / perficere at non inuenio. Laterumque virtutum habet tantum instrumentis / habens carnem rebellem et dissonans spem / quod dum tamen nihil suave / nihil diuinum / nrauicu, solidum, ac strepidulum resonat. Hoc et spuma dum velut quodam musicus satagit obsecum deo / in hymnis et cantibus pio desiderio sentiret modo fragores et tumultus obtusus desiderio carnali atque terrenorum. Ita rem millesimam pares ostenderent in ceteris artibus scribedi, pingendi, medicandi, militandi, nauigandi et silvam. Porro ita pueri magis sine arte / paulatim excedendo deambulantes discutiret abulare / et iaceendo etiam si mille regule eis gradiebantur et modi dicerentur. sic fabricando fabri finis, quod silva in quod est virtus non utrummodo sciamus / sed ut bene operari boni efficiamur ait Aristoteli.

Conside. XXXIII.

Ondit pheoz caliginem et theologoz claritatem sub exemplo maris galilee et nauis veteroz piscium et vocatio filiorum zebedaei.

Per theologiam mysticam sumus in deo / hoc est in eo stabilimur et a mari turbido sensualium desideriorum ad littus solidum eternitatis adducimur. In hac consideratione differentia etiam inter duas theologias speculativam et mysticam edocet. Speculativa quod pessima sola est innumeris questionat, inquietat potius, alioquin non dicisset ille quod volunt inuestigare de oibz diligenter / quod non saturat oculis visum / nec auris auditum / dans per hunc intelligere quod non est in sola inuestigatione veritatis / sed famelicum quoddam ieiunium quod considerum. Fallor si non ita apparet in matris pennis quod post oes inqslitides suas credio affectu / quod non refecti dixerunt hunc sensare, quod nihil

Octana pars de mistica

scirent. **V**idete q̄sō q̄ inanis refectio/vbi p̄ tot tpa/p̄ tot studia/nihil nisi vanitas in anis in viscerib⁹ aiaz⁹ reperta ē. **P**reterea cognitionis ista videtēcē natura/q̄ plus sa tagit rem cognitā ad se trahere ac sibi assimilare/q̄ ad ipam eat. **O**d̄ innuerē videt p̄hs dices v̄ez esse in intellectu/bonū in rebus. **Q**uid igit̄ miz si cognitio sola/nō erit mare desiderior⁹ sensualis si etiā portū vellitus eternitatis extra se positū non attingat. **Q**uēadmodū naura in regimena suis q̄tidiū garrula loq̄citate docte d̄sleres nihil vero coz agens q̄ loqtur/nūq̄ a medīs p̄ti fluctuō nauē in littore stabilier/denierget portus eā/vel piculis oib⁹ expo sita fluctuātemos/iugiter inneniet. **S**imi liter spiritualis natura/nūq̄ ex sola cognitionē mari⁹ intelligibilis/nūq̄ ex aspetū solo/stabilitate desifici portus poterit adipisci.

Culta sunt in hāc suācordātia diuinæ scripture testimonia. **H**z libet vñib⁹ signāter inserere de vocatione filioz zebē dei q̄s dñs ielus a mari galilee ad litt⁹ enatā docuit. **A**bi theologia mistica p̄ sens⁹ anagogicos cognoscif. **V**identū est qd̄ p̄anagogia, i. sursum ductionem significet mare galilee/qd̄ latus eius/qd̄ nauis/qd̄ vocation dñi/ira de alijs. **I**raq̄ sic mā remo zaliter p̄n̄s seculū, sic anagogice corrupā n̄rē sensualitatis fluctuationē significat/dicente lapsente. **E**orū impū q̄sī mare seruens. **O**d̄ iō mare galilee dicit q̄ mutationē vel migrationē significat galilee. **Q**uid aut̄ mutabilius, quid inquietus, qd̄ p̄fatuus ad emigrationē q̄sī sensualitas insuenit. **N**ūc arrogātia, imēt/nūc spe at tollitur/nūc desperatōe decūcitur/nūc effert̄cūt extra scipā rapit̄ per iracundiam nūc per inuidiam in scipā frangit̄ atq̄ fatigatur. **V**oraz̄ est per ingluviem/per luxuriām/sordida voluptate despūiat/eaꝝ reddit insatiabili inçplebiliq̄ cupiditas. **G**illidēniḡ pisces/trepida variōrum desiderior⁹/quorum non est numer⁹. **P**orro qui descendunt in hoc mare sensualitatis/nauiboratiocinatōnū naturaliū p̄i vidēt opa dei/z mirabilia ei⁹ i. p̄fundo. **H**z q̄ p̄fudo; p̄fundū inquit scripture cor hominis/z inscrutabile/z quis cognoscet illud. **T**eternū mirabilia valde operatur deus, in hoc p̄fundo que studiosi p̄scatores/philosophi mūdiales/per r̄beria suarū adiunctionū atq̄ doctrināz̄ scrutari co-